《海州质量奖管理办法》政策解读

现就《海州质量奖管理办法》（以下简称《管理办法》）有关政策解读如下：

《管理办法》的制定背景

质量发展是强国之基、立业之本和转型之要。加强质量工作、创建优质品牌已成为当前经济工作的重中之重。政府质量奖是一个国家或地区的政府对质量管理和自主创新方面取得杰出成绩的企业或组织的奖励，是国内外和省内外实施政府质量奖励的通行做法。连云港市政府历来高度重视质量工作，目前已开展了九届质量奖评选表彰工作。

《管理办法》的制定依据

（一）《中华人民共和国产品质量法》
（二）《中共中央国务院关于开展质量提升行动的指导意见》（中发〔2017〕24号）
（三）《中共江苏省委江苏省人民政府关于印发江苏省质量提升行动实施方案的通知》（苏发〔2018〕12号）
（四）《省政府办公厅关于印发江苏省省长质量奖管理办法的通知》（苏政办发〔2020〕61号）
（五）《市委市政府关于印发〈连云港市质量提升行 动实施方案〉的通知》（连发〔2018〕21号）
（六）《关于印发连云港市市长质量奖管理办法的通知》（连政办发〔2021〕26 号）
根据国家、省、市的最新精神，结合我区实际情况，在充分调研、讨论的基础上牵头编制了《办法》，引导激励我区各类组织加强质量管理，推动各行各业追求卓越绩效，建立省、市质量奖后备梯队，促进经济社会高质量发展。

《管理办法》的主要内容

《管理办法》共六章二十二条，对海州质量奖的奖项设置、评审周期、评审依据，以及组织管理、申报条件和程序、评审程序、表彰奖励及经费、监督管理等事项制定规范化评审办法。

一是总则，明确了奖项设定，海州质量奖每2年组织评定一次，每次获奖的组织不超过2家,同时评选质量管理优秀奖2家, 如果当年申报组织达不到评审要求，则空缺。

二是组织管理。主要明确了由海州区质量发展委员会负责质量奖评审的组织管理工作。镇街、园区、农场负责所辖区域的申报、推荐工作，有关部门负责本行业的审核、推荐工作。

三是申报评审。主要阐述了申报海州质量奖的组织的基本条件，明确海州质量奖严格按照“社会公示、专家评议、政府决策”的工作原则，依次经过申报推荐、资格审查、资料审查、现场评审、综合评价、审定公示等六个程序。若当年所有申请组织评审得分未能达到500分的，该奖项空缺。

四是奖励事项。明确了海州质量奖的奖项设置、奖励金额和奖金来源。对获得海州质量奖的组织，由区政府颁发奖牌、证书和奖金，一次性奖励50万元。对获得“海州质量管理优秀奖”的组织，由区政府对获奖组织颁发证书、奖牌。

五是监督管理。明确了海州质量奖的评审纪律、获奖单位的权利和义务，严格退出机制。

六是附则。明确了管理办法负责解释的单位和实施时间。